dum iudicabit. relicta omni cura sollicitu  
 dine vel studio de omī eo quod spūale ē.  
 quod diuinū est. qd deniqz fidē cōcernit.  
 r religionē xpīanā **C**oncludim' tandē  
 ex dato moisi cōsilio r p̄cepto legis deut.  
 xvij. et ex instītuōe xpīi **D**at. xvij. q̄ nul  
 la fuit hacten'. nec erit in posterū. p̄ncipio  
 sioꝝ pestis in ecclesia q̄s omīssio generalīū  
 cōcilioꝝ r puīcialīū. vel in re ipsa vel au  
 ctōritate. **A**utoritas itaqz nulla erit. si so  
 lus summ' pōtīfex oīa velit inferiorū ec  
 clesiasticozū vsurpare instītuōnes. iura.  
 status. grad. r officia. **N**eminerit itaqz  
 summ' pōtīfex. datā sibi a deo p̄tatem su  
 p̄emā in ecclesia ad edificatōem ei' p̄out  
 sapiēs iudicabit. **J**udicat autē sapiēs de  
 p̄tatis vsu variabiliter/ inuariabilis xpīs  
 sicut est generale conciliū. r hoc pro tem  
 porū locozū reliquaz qz circumstātiarum  
 diuersa qualitate. **T**eneat ergo suū iudici  
 um. r maneat ecclesiastica polīcia optimo  
 regimie. quale fuit sub moise gubernata/  
 qm̄ mixta fuit ex triplici polīcia **R**egali in  
 moise. **A**ristocratica in. lxxij. senioribus. r  
 in timocratica dum de populo r singulis  
 tribubz sub **M**oise rectores sumebantur.  
**S**ed opponūt plurimī nolētes ad or  
 dinarios remitti ministroꝝ ecclesiasticoz  
 rū instītuōes neqz p̄ electōem. neqz p̄ col  
 latōez **E**xpertū est in q̄nt' qz turbaret oīa  
 viderēt dissiparet. p̄tīm cupiditate carna  
 li. p̄tīm seculari p̄tate tracti. de literaz qz  
 studijs actū eēt. **U**ex in p̄mpto est rīssio/  
 corrigeret summ' pōtīfex abusus hmōi.  
 r autoritatis seueritate sup̄ma vigilanter  
 adhibita. poneret aspera in vias planas  
 deponeret potentes intrusos de sede. r ex  
 altaret humiles. sine p̄ce vel mūere **H**oc  
 est enī architectoris officīū **P**uz vero pec  
 cat in his summus pōtīfex/ qz ministroꝝ  
 corrigere. vel p̄sumere vel potēt'. **D**ices  
 qz hoc poterit generale conciliū. **F**ide qz  
 nec crebro. nec facillit' habet. **U**ix enim  
 statuit libenter aliquis sibi correctōis iu  
 diciū. **D**eniqz si propter abusus ordinari  
 orum in ministroꝝ instītuōne putent  
 aliqui sublatum esse ab eisdem hoc exerci  
 tium. simīlē in papa ratōnem. qz ab eo de  
 beat vsus tolli nūc inueniri dicūt ab alijs  
 maxime dum recipit annatas/ quoniā ex  
 hac copula q̄s diu p̄seuerauerit oriet in eu  
 rabiliter/ leprosa pestis symonie/ inficiēs  
 sua cōtagione. nedū caput. s'z pene singla  
 b 5

## De potestate

ecclesie membra. **S**upervt apponatur si  
cut apponi querit in reformatioe puifio.

### Consideratio. IX.

**P**otestas ecclesiastica si consideretur  
quo ad usum vel exercitium. illa  
mutabilis est et multipliciter variabilis  
Hec consideratio cum duabus precedenti-  
bus soluit protin<sup>9</sup> questionem hanc. Si  
potestas ecclesiastica sit immediate a deo. vel me-  
diate ab hominibus. Nam considerando eccle-  
siasticam potestatem primo modo concedendum  
est absque ulla dubitatioe quod illa fuit et est im-  
mediate a deo homine christo. sic quod a nullo alio  
fuit instituta. Nec congregatio totius uniuersitatis  
hominum. secluso christo potuisset sibi  
potestatem huiusmodi instituire. quemadmodum pos-  
tuit vel potest instituire sibi potestatem imperia-  
lem super omnes. potestatem regalem. potestatem ducal-  
em. comitatum et baroniarum et ita de reliquis  
potestatibus pure secularibus. Non autem potuisset  
sibi instituire sacerdotium. nec papatum si-  
cut habet ecclesia. Nec similiter destruire  
sicut nec mutare legem christi. que mutatio sequitur  
de necessitate putat arguit apostolus. quod trans-  
lato sacerdotio necesse est ut legis translatio  
fiat. Si vero potestas ecclesiastica consideretur  
secundo modo tunc in principio nascens eccle-  
siae collata est immediate a deo tamen petro  
quod apostolis et discipulis. quibus immediate christus  
contulit sacerdotium super corpus suum uerum et  
super mysticum uerum et apostolus dicit se recepisse eu-  
angelium non per homines. et sicut mysterium et mis-  
trationem corporis christi. Ego inquit accepi a domino  
quod et tradidi uobis etc. Et ita consequenter  
probabile est quod sicut christus immediate contu-  
lit hanc potestatem primitiuis apostolis et disci-  
pulis applicando. scilicet istis et non alijs. sic et  
immediate concessit usum. actum vel exercitium  
uum. quod dans formam dat consequentia ad for-  
mam. Dicimus tandem his non obstantibus vel  
ita se habentibus quod successores petri et alio-  
rum apostolorum de communi lege. secluso miraculo  
vel noua reuelatione. fuerunt et sunt institu-  
ti mediate per homines. ut per consecrationem et ele-  
ctionem vel aliam institutionem. Usus similiter  
vel exercitium receperunt atque recipiunt medi-  
ate per humanum misterium vel concessionem.

**A** Et forte quod ad usum vel exercitium potestatis  
ecclesiastice. sic euenit ipse etiam apostolis et  
discipulis. quod post immediatam concessionem  
utriusque. scilicet potestatis et usus. facta a christo. primo  
modo crescente numero fidelium fuit ad tollendum

scisma et ad exemplandum posteris. limita-  
tio facta talis potestatis quo ad usum et hoc per  
petrum summum pontificem de consensu totius  
ecclesie primitiue vel generalis concilij. ut  
non quilibet posset in quolibet utriusque potestate  
sua attenta christi ordinatione primaria quod uos  
luit ecclesiam suam regi principaliter sub uino.  
et ab uino monarchice. sicut est una fides  
uini baptismi. et una ecclesia. unitate capi-  
tis. tam primarij quam vicarij. quam iste est op-  
timus principatus. presertim in spiritualibus ad  
conservationem unitatis fidei ad quam obligatur  
omnes. Non sic autem est de legibus civili-  
bus quod debeant esse similes. et eadem apud omnes  
nationes propter uarietatem morum et condi-  
tionum in diuersis prouincijs. Quonia in super  
gladius ecclesie spiritualis est uidelicet  
exercitatio. que potest extendere se quantum  
libet in longinquis nationes. Aliter est de  
gladio materiali. Propterea non oportuit  
nec forsitan expedit quod in temporalis potestatis  
te ecclesia perseueras monarchia per orbem uni-  
uersum sicut de spirituali potestate predictum insti-  
tutum fuisse iure diuino primitiua persona petri  
Io. vi. Pasce oues meas putat sci doctor  
res et ecclesia tenendum tradiderit. Summa  
est enim materiale. conformem tradit diu-  
ni. spirituali quod inuenit in sole. quod fons uisus est  
non illuiat ab alio corpore sed illuians. De-  
inde sunt alij que ab eo illuiantur et consequenter  
illuiant. nonnulla uero que illuiant sed illui-  
minandi uirtute caret. quam in ipse lux occu-  
bit. Exemplum aliud est in Angelica tripli-  
ci hierarchia uerum licet quo ad naturam gratiam  
et gloriam. sit quilibet angelus immediate forma-  
tus a deo. nihilominus quod ad exercitium actum  
hierarchicorum que sunt purgate illuiantur per  
tres primos ordines hierarchicorum non hie-  
rarchisati ab alijs. Tres medij hierarchi-  
sant et hierarchisant. Tres infimi hierar-  
chisant. et non alios angelos hierarchisant  
Papalis autoritas suo modo cum cardinali  
imitat triplicem primam Altera uero medi-  
am. imitat patriarchalem Archiepiscopalem. epi-  
scopalem et sacerdotalem autoritas in hominibus subie-  
ctos sibi. Quod dicitur propter curatos. uel etiam propter  
solos titulares episcopos carentes plebe. Ulti-  
mi sunt istar etie hierarchie. que hierarchi-  
sant in ecclesia sed non alios autoritative  
hierarchisant quemadmodum sunt populi et  
simplices religiosi secundum dionysium.

### Consideratio .X.

**P**otestas ecclesiastica in sua plenitudine est formaliter subiective in solo romano pontifice. Supponitur itaque prius quod licet aliquis possit eligi in papam non sacerdos. sicut eligi aliquis in episcopum. Ipse nihilominus appellari non potest aut deus summus pontifex nisi fuerit in sacerdotem et episcopum consecratus. Et quis ex electione possit aliquid iurisdictionis habere. non tamen habet auctoritatem in episcopum plenitudinem ecclesiastice potestatis tam ordinis quam iurisdictionis versus quod perspicuum est ex terminis.

Dicit autem consurgit equiuocatio non modo propter dominos iuristas qui loquentes de plenitudine potestatis papalis solum loqui videntur de potestate iurisdictionis ex qua locutio videtur hec absurditas sequi quod pure laico imo et femina possit esse papa et habere plenitudinem ecclesiastice potestatis. Supponitur insuper etiam dicitur quod ex institutione christi nullus in ecclesia debet dare vel suscipere gradum hierarchicum qui sunt purgare illuminare et proficere. si non interveniat vere vel interpretative auctoritas summi hierarchice vel monache in ecclesia sancta dei quatenus in ea videtur confusio et oppositio regimine gubernat ad exemplar ecclesie triumphantis. propter quod dicitur *Io. in Apo.* se vidisse novam civitatem hierusalem descendisse de celo. Et moysi dicitur *Ex. vii.* vide ut omnia factas iuxta exemplar quod tibi ostensum est in monte. Supponitur rursus illud philosophi quod actus sunt supposito. Tandem ex his precedentibus possumus describendo dicere plenitudo potestatis ecclesiastice est potestas ordinis et iurisdictionis que a christo collata est supernaturaliter petro sicut vicario suo et monarche primo per se suis successoribus legitimis usque in finem seculi. ad edificationem ecclesie militantis. pro consecutione felicitatis eterne. Dicitur in hac descriptione supernaturaliter. ad differentiam potestatum vel iurisdictionum. que successoribus petri potuerunt convenire secundum leges humanas civiles et politicas. vel dicuntur iuris naturalis. quod vult ut summus in aliquo pollicia gaudeat multis honoribus et privilegiis super alios vel ex speciali donatione seu donatione principum et aliorum secularium vel tandem ex ipsius ecclesie seu conciliorum generalium favorabili concessione. sicut civitas perfecta. suo capiti naturaliter dare potest. Cuius concessione una fuit ratio non mala quatenus honores in interpretandis iuribus et emergentibus quotidie dubijs circa

regime ecclesiasticum quia facilior est recursus ad papam cum curia sua. quam ad ipsum generale concilium. Que causa movit ab initio. reges instituere. et eis potestatem leges condendi et interpretandi tribuere. Hanc autem distinctionem non attendentes aliqui putaverunt omnia que nunc summis pontificibus communiunt. competere ex primaria christi institutione et immutabili iure divino quod falsum est quoniam staret aliquando esse verum. papa et perfectus quod careret actualiter multis talibus privilegiis et honoribus in quibus non consistit plenitudo ecclesiastice potestatis. qualis in petro fuisse descriptum et quia nullus hominum propter christum imo nec ecclesia tota conferre potuit. ita nec auferre sicut in consideratione. et notatum est.

Contentendunt nunc aliqui pollentes literis quod post institutas per generalia concilia regulas super electionibus faciendis. et beneficiis per ordinarios conferendis iuxta fundatorum intentionem. quemadmodum observat de iure prius natus apud laicos. nequaquam licitum fuit papae tales cassare regulas. presertim ita generaliter et passim per reservationes. et aliter sicut visum est a centum annis vel ultra. Non licuit propterea facere. tot et tales non obstantias eorum que constituta sunt in generalibus conciliis. que et qualibus non obstantibus uti solet passim in bullis suis. adeo quidem. ut Alexander quintus inducit sit in presentibus quibusdam bullis ponere non obstantiam huius saluberrimi ac celeberrime observati statuti. *Disversusque sermo.*

At vero respondet alij. non ad originem ecclesiastice potestatis positam a iure divino tantum de considerantes. quantum respiciunt decretales cum glossa allegatibus concordantibus sine numero doctorum unum ad alterum. ut ovium gregi mos est. Respondet inquam per ynicum verbum. quod semper intellexit concilium generale. auctoritatem summi pontificis exceptam esse in omni constitutione sua qualicumque. Admirum quia posuerunt isti papalem auctoritatem supra concilium. aut saltem non impari. Est autem certum apud eos quod par in pare. et minor in superiore non habet imperium. Benedictus autem deus qui per hoc sacrosanctum Constantiense concilium illustratum divine legis luce. dante ad hoc ipsum. veratione presentis scismatis intellectum. liberauit ecclesiam suam. ab hac pestifera. perniciosissima magis doctrina. qua semper manente. perseuerasset semper scisma nutritum ab ea. Declaratum nempe decretumque est quod et sine papa generale concilium convocari. Et a

## De potestate

concilio papa iudicari certis casibus potest. Quod in super habet auctoritatem generale concilium prescribere leges seu regulas secundum quas plenitudo potestatis papalis non quidem in se quod semper eadem est sed in usu suo moderanda regulandaque est. Neque putandum est in super concilia generalia sic excepisse papalem auctoritatem in constitutionibus suis. ut eidem permittit res effrenis libtas/ ea destruendi leuissime/ que tanta grauitate et digesta sapientium maturitate condita sunt. Intelligit ergo papalis auctoritatis exceptio facta: prout occurreret necessitas. ut euidens utilitas postulat. ubi primum recursum ad generale concilium non parebat. Alioquin non erat ibi uti plenitudine papalis potestatis/ sed abuti plenissime. Vtrum vero validum fuerit et ratum quicquid ex abusu tali processit diffinire sub vna generalitate/ non audeo. Scio quod multa sunt iniqua multa in expedienter. multa in deformatione ecclesie. que tamen facta tenent. Ceterum videtur apponenda per hoc sacrosanctum generale concilium talis declaratio per quam appareat quo pacto auctoritas papalis et quousque cognoscat excepta/ in constitutionibus vel iam factis/ vel de nouo condendis. quoniam ut aiunt non est ad preterita lex. Dim denique male gestorum preteritis temporibus cessatio vel annullatio. neque facilis neque forte iuridica. et in expedienter plane videretur. **A**tendatur regule que sequuntur facientes ad elucidationem precedentium de legum vel constitutionum interpretatione

**D** **P**rima leges humane dantur secundum illa que ut in pluribus accidunt. Quoniam omnes casus particulares enumerare. et remedium specialis legis apponere neque possibile est humano legislatori. cum sint in infinitum variabiles. sed nec expedit propter confusionem fastidiosissimam immo et perplexam. que ex illa multiplicitate consurgeret. Erit autem lex secundum usum. honesta iuxta possibilis seruari/ et secundum consuetudinem patrie. loco temporisque conueniens necessaria. utilis manifestaque ne aliquid per obscuritatem in captatione contineat. nullo priuato comodo. sed per communi utilitate conscripta. Altera regula. leges humane que feruntur generali/ preterita et debent exceptionem recipere dum deficit ratio legis. quam videlicet legislator si adesset. vel alius prudens interrogatus/ exciperet a generali constitutione casum particularem. que taliter aut taliter occurreret. **D**ec autem exceptio multi

pliciter nominatur. quamque Epikeia. sicut ab Aristotele/ quandoque Juris interpretatio. sicut a legistis/ quandoque dispensatio sicut a canonistis/ quandoque bona fides sicut a politicis. dicentibus bonam fidem esse ubi non silas vnus aliud agit. quamque dicit equitas sicut ait propheta domino. Omnia mandata tua equitas hoc est secundum equitatem implenda. Tertia regula. Triplex inuenitur iuris interpretatio vel exceptio. Quedam est iudicialis preterita. spectans ad legistam et iudices quemadmodum dici solet. Cuius est condere et est interpretari. Quedam est doctoralis auctoritatis/ spectans ad illos quibus data est auctoritate summi pontificis licentia interpretandi scilicet iura vel que super his interpretandis. scilicet pollet arte vel experientia iuxta illud Cuiuslibet experto in sua scientia credendum est Erit rursus. Vnusquisque bene iudicat de quibus nouit. Quedam interpretatio est inuitabilis necessitatis. potens cadere circa quemlibet. dum certitudinaliter videtur imminens periculum suum nisi vi repellatur. et egerit contra generalia verba legis. que casu est sine culpa apud deum. quibus dolere debeat quod incidit in hanc necessitatem **E**t si docere potest legitimis testimonijs apud iudicem humanum absolutus erit. aliter non. quoniam apud illum idem est de illis que non sunt. et que non apparerent. Quarta regula. Juris interpretatio. seu dispensatio. vel exceptio que est iudicialis preterita hoc operatur. quod agens. pro verba legis non puniatur apud homines in exteriori foro Sed apud deum in foro conscientie. peccabit vterque. scilicet dispensans. et cum quo dispensatur si talis non fuerit que dispensat. quale descriptum est per fidelis et prudentis. Fidelis ne pro modo pro prium fauorem vel honorem quasi fuerit derelicto domino vel communi bono Prudens ut circumspectus vndique ratio legis. et legislatoris intentio **A**t eius dispensatio. pro mensuratio seu distributio boni communi. que est lex. ad singulos secundum legem intentio. putat circumspectam varietas occurrerit/ que dispensatio si non fideliter et prudenter fiat. ea appellatur **S**erua. dissipatorem non dispensationem. intellige que ad deum conscientias. si hoc constiterit aut constare debuerit Tenet vero frequenter apud homines secundum exteriora iudicantes hec dispensatio si non contineat errorem apertum. Aut nisi fuerit superior lege prohibita/ quod dicitur propter statuta fieri possibilis/ circa papalem usum preterita per generale concilium. Quinta regula Juris interpretatio vel exceptio que est doctoralis auctoritatis releuat plimum. non